Bagaimana refleksi
pemikiran ekonomi al-Ghazali ter-
hadap konsep ekonomi saat ini?

BIOGRAFI AL-GHAZALI

Sejarah hidup hujjatul Islam,
Abu Hamid Muhammad bin
Muhammad al-Tusi al-Ghazali, di-
mulai dari kota Tus, sebuah kota
kecil di Khurasan Iran. Ia lahir di
kota tersebut pada tahun 450 H (1058
M). Sejak muda, al-Ghazali sangat
antusias terhadap ilmu pengetahuan.
Ia pertama-tama belajar bahasa Arab
dan fiqh di kota Tus, kemudian pergi
ke kota Jurjan untuk belajar ushul
fiqh. Ia juga pergi ke Naisabur dan
di kota ini ia belajar kepada al-
Haramain al-Ma’ali al-Juwaini sam-
pai al Juwaini wafat tahun 478 H

(1085 M). Setelah itu ia berkunjung
ke Baghdad dan bertemu dengan
Wazir Nizham al-Mulk, al-Ghazali
mendapat penghormatan diangkat
menjadi guru di Madrasah Nizha-
miyah tahun 483 H (1090 M). Pe-
kerjaannya ini dilakukan dengan
sangat berhasil, sehingga para ilmu-
an pada masa itu menjadikannya
sebagai referensi utama. (Karim,
2010: 314-316)

Sekalipun sudah menjadi guru
besar pada masa ini, al-Ghazali ma-
sih merasakan kehampaan dan ke-
resahan dalam dirinya. Akhirnya
setelah merasakan bahwa hanya
kehidupan sufistik yang mampu
memenuhi kebutuhan rohainya, al-
Ghazali memutuskan untuk menem-
puh tasawuf sebagai jalan hidupnya.
Maka tahun 488 H (1095 M), al-
Ghazali meninggalkan Baghdad dan
pergi menuju Syria untuk merenung,
membaca dan menulis selama ku-
rang lebih dua tahun. Kemudian ia
pindah ke Palestina untuk melaku-
kan aktivitas yang sama dengan
mengambil tempat di Baitul Maqdis.
Setelah menunaikan ibadah haji dan
menetap beberapa waktu di kota
Iskandaryah Mesir, al-Ghazali kem-
bali ketempat kelahirannya, Tus
tahun 499 H (1105 M) untuk ber-
khalwat dan beribadah. Proses peng-
asingan diri tersebut berlangsung
selama 12 tahun dan dalam masa ini
ia banyak menghasilkan karya,
seperti Ihya ’Ulum al-Din.

Pada tahun yang sama, atas
desakan penguasa pada masa itu,
yaitu Wazir Fakhar Al-Mulk, al-
Ghazali kembali mengajar di
Madarasah Nizhamiyah di Naisabur.

Al-
Ghazali memilih kota ini sebagai
tempat menghabiskan waktu dan
energinya untuk menyebarkan ilmu
pengetahuan, hingga meninggal
dunia pada tanggal 14 Jumadil Akhir
505 H atau 19 Desember 1111 M.

PEMIKIRAN EKONOMI AL-
GHAZALI

Mashlahah

Dalam banyak risalahnya, al-
Ghazali menjelaskan hakekat ke-
hidupan manusia di dunia dengan
menjawab pertanyaan fundamental
(ultimate problems) yaitu apa tujuan
dari penciptaan manusia dan bagai-
mana mencapai tujuan tersebut.